AND THEN THERE WERE THREE: DRITTSCHADENSLIQUIDATION NACH DEM ERSTEN KAPITEL DER *LEX AQUILIA*?

Richard Gamauf*

1. Ausgangspunkt

Die *societas ad quadrigam vendendam*, die Cornelius Felix eingegangen war, gehört zu den bekanntesten Fallgestaltungen des römischen Gesellschaftsrechts.¹

D. 17,2,58 pr. (Ulp. 31 ed.) *Si id quod quis in societatem contulit extinctum sit, videndum, an pro socio agere possit. tractatum ita est apud Celsum libro septimo digestorum ad epistulam Cornelii Felicis: cum tres equos haberes et ego unum, societatem coimus, ut accepto equo meo quadrigam venderes et ex pretio quartam mihi redderes. si igitur ante venditionem equus meus mortuus sit, non putare se Celsus ait societatem manere nec ex pretio equorum tuorum partem deberi: non enim habendae quadrigae, sed vendendae coitam societatem. ceterum si id actum dicatur, ut quadriga fieret eaque communicaretur tuque in ea tres partes haberes, ego quartam, non dubie adhuc socii sumus.*

Cornelius Felix, der ein Pferd hatte, und sein *socius*, dem drei gehörten, hatten den Verkauf einer *quadriga* beabsichtigt. Dies wurde durch den Tod von Cornelius Felix' Pferd unmöglich, und die *societas ad vendendum* erlosch. Am Erlös der verbliebenen Pferde hätte Celsus den Cornelius Felix nur unter der Voraussetzung partizipieren lassen, dass eine Parteienabsicht (*id quod actum est*)² für den Betrieb einer *quadriga* (*societas ad habendum*)³ oder für die Begründung von Miteigentum zu erweisen wäre.

Die Ursache des Todes war für die Entscheidung nur insoweit relevant, als Verschulden⁴ eines *socius* ein anderes Problem aufgeworfen hätte. Die unspezifische Formulierung *mortuus* bietet zu einer solchen Annahme keinerlei Veranlassung.

1 Vgl. dazu F.-St. Meissel, *Id quod actum est* beim römischen Gesellschaftsvertrag, FS Hausmaninger (2006) 182ff.

2 Vgl. H. Hausmaninger, *Id quod actum est* als Argumentationsfigur bei Celsus, FS Wesener (1992) 163f., 175; U. Babusiaux, *Id quod actum est*. Zur Ermittlung des Parteiwillens im klassischen römischen Zivilprozeß (2006) 226f.

3 Zur Rekonstruktion des Geschäftsmodells und möglichen Gründen für Unklarheiten über den Gesellschaftszweck s. R. Gamauf, *Pro virtute certamen* Zur Bedeutung des Sports und von Wettkämpfen im klassischen römischen Recht, in: K. Harter-Uibopuu/Th. Kruse (Hg.), *Sport und Recht in der Antike*. Beiträge zum zweiten Wiener Kolloquium zur Antiken Rechtsgeschichte (erscheint 2014).

4 D. 17,2,52,2 (Ulp. 31 ed.) *Celsus libro septimo digestorum ita scripsit socios inter se dolum et culpam praestare oportet.*

* Außerordentlicher Professor, Institut für Römisches Recht und Antike Rechtsgeschichte, Universität Wien.

Dennoch kann die Grundsituation von D. 17,2,58 pr. (Ulp. 31 ed.) als Ausgangspunkt für Überlegungen dienen, wie in einer *societas* ohne Miteigentum Nachteile aus einer schuldhaften Tötung durch einen Dritten ersetzt worden wären: Zwischen den *socii* hätte eine solche gleichfalls als Zufall gegolten;⁵ der Schädiger aber hätte aus der *lex Aquilia* gehaftet. Nimmt man beispielsweise an, dass die vollständige *quadriga* 6.000, die Einzelpferde jeweils 1.000 wert waren, dann erlitt die *societas* einen Vermögensnachteil von 3.000. Die Klagslegitimation zur *actio legis Aquiliae* richtete sich nach der Rechtslage bezüglich des Gesellschaftsvermögens:⁶ Bei sachenrechtlicher Vergemeinschaftung wären die *socii* als Miteigentümer des Pferdes gemeinsam bzw. anteilmäßig zur *actio legis Aquiliae* klagslegitimiert gewesen⁷ und hätten vom Schädiger insgesamt 3.000 fordern können. Im Falle einer schuldrechtlichen Vergemeinschaftung wie in D. 17,2,58 pr. (Ulp. 31 ed.) gehörte das getötete Pferd Cornelius Felix allein, und nur er hätte klagen können. Wie der Schaden in einem solchen Fall zu berechnen gewesen wäre, zeigen:

Gai. 3,212: ... *Item si ex gemellis vel ex comoedis vel ex symphoniacis unus occisus fuerit, non solum occisi fit aestimatio, sed eo amplius id quoque computatur, quod ceteri qui supersunt, depretiati sunt. idem iuris est etiam, si ex pari mularum unam vel etiam ex quadrigis equorum unum occiderit.*

IJ. 4,3,10: ... *Item si ex pari mularum unam vel ex quadriga equorum unum occiderit, vel ex comoedis unus servus fuerit occisus: non solum occisi fit aestimatio, sed eo amplius id quoque computatur, quanto depretiati sunt qui supersunt.*

D. 9,2,22,1 (Paul. 22 ed.) *Item causae corpori cohaerentes aestimantur, si quis ex comoedis aut symphoniacis aut gemellis aut quadriga aut ex pari mularum unum vel unam occiderit: non solum enim perempti corporis aestimatio facienda est, sed et eius ratio haberi debet, quo cetera corpora depretiata sunt.*

Der Ersatz setzte sich aus dem Wert des getöteten Quadrigapferdes (1.500) und der Wertminderung der verbliebenen Tiere (1.500) zusammen: *id quod ceteri depretiati sunt – quanto depretiati sunt qui supersunt – quo cetera corpora depretiata sunt.* Für die *condemnatio* hätte der Richter zum Wert von Cornelius Felix' Pferd die Wertminderung der verbliebenen Tiere addieren müssen. Diese Summe hätte als Surrogat des Pferdes das Gesellschaftsvermögen wieder auf die Ausgangshöhe von 6.000 gebracht;⁸ davon hätten